s Quia prior me erat: nō ſu humānatē ſed ſu diu nitatē in qua eſt ab eterno. P̄t̄ etiā aliter exponi reſendo hoc ad ipm̄ ſu humāna naturam. Ad cui ſu intel lectū ſc̄iendū q̄ ſuerit eſt in fieri ſu curſu nature vñiq̄ ad natu rūt̄: Chriſtus aut̄ ab iſtantī concepcionis ſabu re corpus omnibus lineamentis diſtinctūt̄ et̄ animam om nibus virtutibus t̄ ſcientiis p̄fectam: q̄uis nondum ba buerit p̄fecta corporis q̄tūt̄ ſu: et̄ hoc fuerat p̄dictum Hieremie. xxx. Nouum facit dominus ſuper terra: mi licei circumdabit virum: quia chriſtus ab iſtantī concepcionis

# Euangelium

nus fuit vir perfectus modo dicto. Constat autem q̄ r̄ps  
fuit an̄ conceptus q̄ iohannes fuerit natus: vt pat̄z Lu  
cei. t̄d̄ b̄ c̄mō l̄ra pdicta p̄t exponi: Ante me factus ē.  
vt per factum esse intelligatur pfectio: q̄r hoc designat talis  
locutio sicut fieri imfectionem designat: q̄r d̄r̄s eti  
am fin̄ humanaam  
naturam an̄ perse  
ctus fuit q̄ iohan  
nes vt p̄z p̄ pdicta  
t̄ Et de plenitudi  
ne. Positis duob̄  
modis quibus ver  
bum incarnatum eis  
innotuit. hic p̄nter  
vtr̄q̄ modū ma  
nifestat: t̄ p̄mo ma  
nifestat p̄mū qui  
est p̄vsum: et d̄cī  
est: c̄do sc̄dm qui est p̄ auditūb̄. Et hoc est testimoniuū  
q̄d intellectum p̄mū sciendū q̄ hec verba que sequunt  
nō sunt verba iohannis baptiste licet hoc dicat orationes: sed sc̄ verba iohannis euangeliste declarantis mo  
dum quo cognoverunt verbum incarnatum p̄ visum fin  
Augu. t̄ Chrys. dixerat em̄. s̄. Vidiimus eum plenū gra  
tie et veritatis. Posset alius querere quiter hoc viduisse  
ideo declarat qualiter hoc cognoverunt quasi r̄ndens taci  
te questioni. Et diuiditur in duas: q̄r primo declarat qua  
liter cognoverunt eum plenū gratie: c̄do quater cognov  
erunt eum plenū veritatis: ibi. Deū nemo vidit. dicit  
igitur p̄mo: bene diti q̄ vidimus eum plenū gr̄e: q̄r de  
plenitudine eius omnes nos accepim⁹: hoc potissimum ap  
partinet spiritus sancti missione supra apl̄os in die pente  
costes ex cuius plenitudine linguis omnīū loquebantur  
vt dī actuū. q̄. t̄o experientia quodāmō cognoscēbat ip̄m  
t̄p̄m c̄sc̄ plenū gr̄e: et hoc est q̄d dī. Et de plenitudine c̄i  
oēs nos accepimus. Ita dictio copulativa et non conti  
nuatur literē immediate p̄cedenti que continet verba io  
hannis baptiste: sed v̄ba iohannis euangeliste: q̄ supra  
dixerat. Et vidimus eū quasi unigenitū a patre plenū  
gratiae et veritatis: q̄r bic declarat modū p̄ quem hoc co  
gnoverunt ut dictum est: s̄. p̄ acceptancem spiritus sancti  
de eius plenitudine: iō sequitur. v. Et gratia pro gra  
tia. prima em̄ gratia datur sine meritis: q̄r ante gratiam  
non potest homo mereri: sed habita prima gratia p̄t ho  
mo mereri de condigno augmētū gratiae: et iō sc̄a gratia  
datar quodammodo pro prima: q̄r datur pro meritorio  
ope p̄cedente ex ip̄a. Alter potest hoc exponi: t̄ magis p̄  
p̄ter ad l̄am de legi noua et veteri: q̄ lex vetus or̄ gra  
tia prima: magna em̄ gratia fuit dare legem specialē p̄plo  
dure crucis: et alia beneficia illi p̄plo collata: p̄pter quod  
dē in p̄. c̄lv. Nō fecit taliter omniū nationē t̄. Quia t̄  
ista lex erat imperfecta: loco illius data est lex noua que ē  
p̄fcta et maior: gr̄a: et sic exponitur illud. Et gratiam pro  
gratia. q. d. Nō solum accepimus de plenitudine r̄pi i re  
ceptione spiritus sancti: sed cum hoc accepimus. Gratias  
p̄ gratia. i. legē nouā loco veteris: p̄pter quod subdit quā  
si exponendo. r. Quia lex p̄ moy. data est: gratia et ve  
ritas t̄. dī aut̄ lex noua respectu veteris veritas: q̄ illa fu  
it figura et umbra illius: dī etiā gr̄a respectu eius: q̄r quā  
vis lex vetus ex liberalitate diuina fuerit illi populo data  
p̄pter quod pot̄ dici gratia largitio mō loquendū q̄ quod  
libet donū gratis datū dī gratia: nō t̄ p̄ferbat gratiam  
iustificantem sicut facit lex noua. y. Deū nemo vidit  
Hic declarat iohannes qualiter cognoverunt christū su  
isse plenū veritate: videlicet q̄ doctrinā christi q̄ docu  
it eos de secretis diuinitatis: que comprehendē non pos  
sunt nisi ab eo in quo est plenitudo veritatis: et hoc ē qd  
dī. Deū nemo vidit vñq̄. non accipitur hic nemo p̄d  
nullō hominē: q̄ in sacra scriptura aliquā accipitur homo  
p̄o omniū creatura: eo q̄ h̄z aliquā cōuenientiā cū omni  
creatura: p̄pter quod dicitur T̄ Harci vlti. Predicat euā  
gelium omniū creatura. ita nemo aliquā accipit p̄ nulla crea  
tura: est igit̄ sensus. y. Deū nemo vidit vñq̄. i. nul  
la

la creatura potest visione comprehensionis videre vi  
tinam essentiam: et subdit a quo comprehendatur.

3. Unigenitus qui est in finū p̄ris. i. in intrinsecis di  
uinitatis ip̄e comprehendit eam: q̄r habet eandē noti  
ciam cū patre: et iō p̄t de boc alios plenius instruere

ideo sequitur.

a. Ip̄se enar  
rauit: sicut pat̄z  
ex decursu evan  
gelij q̄ aposto  
los d̄ secretis di  
uinitatis docu  
it: vt d̄ mysterio  
trinitatis: et de  
multis alijs que  
non fuerunt ita  
explicate tradi  
ta in lege et pro

p̄betis sicut christus explicauit. b. Et hoc est testis  
num. Postq̄ euangelista declarauit modum quo ha  
buerunt noticiā de plenitudine christi per visum. Hic  
consequenter declarat alium modum quo idē cogno  
uerunt per auditum: videlicet per iohannis testimo  
niū: et diuiditur in duas partes: quia primo manife  
stat testimonium iohannis factum in christi absentia  
Sc̄do testimonium iohannis de christo in eius p̄sen  
tia: ibi. Alia die. Primo testimonium dedit iohannes in  
terrogat: et diuidit ī duas: q̄r p̄ fuit interrogat p̄ persona.  
sc̄do d̄ officio ibi. Et q̄ missi fuerat. Dī adhuc ī duas  
q̄r p̄sonis testimonium iohānis per modū negatōnis: se  
cundū per modū affirmatiōis: ibi. Dixerunt ei. Pri  
ma adhuc ī tres fin̄ tres questiones factas ipsi iohā  
ni. et tres responsiones correspondentes: sc̄do: ibi. Et  
interrogauerunt. tercia ibi. Propheta. Circa primū  
aduentū q̄ tēp̄re predictōnis iohannis erat  
famosa opinio t̄ maxime ī bīrusales ybi vigebat fin  
diū legis et p̄p̄b̄ et arum q̄ tempus aduentus messe  
esset de proximo: primo quia videbant ab eis ablatus  
esse regnū et declarauit super matrem: et Daniēlem: et  
hoc fuerat eis datum p̄ signo aduentū messie: Ben  
xix. Nō auferetur sceptrum de iuda t̄. Sc̄do quia vi  
tebant completas hebdomadas dictas a Daniēle de  
aduentū sancti angelorum: que complete fuerūt in na  
tivitate christi: vt declarauit super Dani. ix. cap. vel fin  
alios qui dicunt eas fuisse completas. xvii. anno tyle  
ri cesarii ī passione christi viderunt eas cito cōple  
tas: p̄pter quod messiam de proximo expectabant: ex  
altera parte iohannis baptiste mirabili nativitatē:  
et eius excellētēm sanctitatem: et ideo fuerunt  
moti ad opinandum ipsum esse christum: p̄pter quod  
miserunt solemnes nuncios ad iohannem volentes  
super hoc scire veritatem: verunt̄ Chrys. dicit q̄ mal  
iciose venerunt: sed Origenes dicit simplici animo ve  
nerunt ad querendum veritatem: et hoc videtur ver  
us: q̄r in modo querendi exhibuerūt iohanni matimā  
reuerentiam: et hoc ex quatuor: vt patet ī litterā: pri  
mo ex personis misitibus ad ipsum nuncios: et hoc  
notatur cum dicitur. c. Misericordia dei: illi tri  
bi iuda q̄ erat nobiliores in populo: sc̄do ex loco mis  
sionis cum dicitur. d. Ab hierusalem: que erat ciū  
tas sacerdotalis et regia: et quia studium legis et p̄p̄b̄  
tarum: et cultus diuinus vigebat ibi: similis ipsa erat  
caput regni. Tercio ex parte nuncior̄: cū subditur.

e. Sacerdotes et leuites: que erant solemnes perso  
nes: et maxime quia illi sacerdotes et leuites qui fuerūt  
missi erant de secta phariseorum: vt dicitur. i. co. cap.  
e. illi erant magis religiosi et famosi in toto populo il  
lo. Quartu ex modo interrogandi: cum subditur.

f. Ut interrogarent em̄: Tu qui es: quasi volentes i  
hoc acquiescere dictis eius: et subditur iohannis re  
sponsio. g. Et confessus est: s̄. veritatem. h. Et  
non negauit: usurpando sibi diuinum officium: hoc in  
est negare ip̄m r̄pm qui est ipsa veritas: vñ sequit̄.

# Johannis

**t** *Et confessus est: quia non sum ego christus, et hoc respondit intentioni eorum. Ad hoc enim querebat: Tu quis es: ut responderet eis si esset christus vel non.*

**k** *Et interrogauerunt. Hic igitur ponit scda questio.*

*Sicut enim aduentus christi fuerat promissus iudeis:*

*ita et aduentus*

*belyerit ibi ma-*

*lachie vlti.*

*Ec-*

*ce ego mittam*

*wbis helys p-*

*pbetam tc.*

*et io-*

*audientesq; no-*

*est xp;*

*inter-*

*rogauerunt igitur*

*si ipse esset bely-*

*as: et subdit jo-*

*hannis respon-*

*sio cu d.*

*Et dicit no suz.*

*Sed vi esse co-*

*tra illud qd vi-*

*cit salvator dico*

*banne Math.*

*v.*

*Ipse est bely*

*as: dicens q ipi*

*querebant te p-*

*sona belye: et io-*

*ad eorū questio-*

*nē rñdit q non*

*erat belyasi per*

*sona: licet esse belyas in spiritu: ppter similitudinem vi-*

*tei austeritate et doctrine veritate et in officio: quia*

*erat precursor primi aduentus redemptoris sicut be-*

*lyas erat precursor scdi: et hoc modo saluator vocatio-*

*bannem belyam: et sic no est contradic-*

*to.*

*In Pro-*

*pheta.*

*Hic ponitur tercia questio: erat enim famos*

*oppi*

*no tunc tps apud aliquos iudeos q ante christo ve-*

*niret vnius magnus ppheta pro eo q scriptum est deu-*

*tero. xviii.*

*Propheca suscitabit dñs deus de fratribus*

*restis tc.*

*que quidem auctoritas fm veritatem intel-*

*ligenda est de christo ad literaz: licet indei intelligeret*

*eam de alio ppheta: et ideo interrogauerunt eum si es*

*set ille ppheta de quo dicens est scriptura predicta: vnde*

*in grecō biñō ponit ppheta absolute: sed cū articula-*

*n dictione que tenet ppheta*

*apud iudeos dñm antonomatice*

*subditur Johannis responsio.*

**n** *Et respondit no*

*Non em negavit se esse ppheta absolute: nec ppheta*

*missu an tpm: q negasset vñtate: s negavit se ce illu p-*

*pheta de quo loquit illa scriptura pallegata que ad lit-*

*teram est de christo intelligenda: ut dñm est.*

*Alio expo-*

*nit hoc Greg. dicens q negasset se ec ppheta tm: q erat*

*plusq; ppheta: sed prima expositio videt melior et lre*

*q ppheta: q minus includit in maioris: si em fuit plusq;*

*ppheta sequit q fuit ppheta.*

**o** *Dixerunt ergo.*

*Hic ponit testimonium Johannis p modo affirmatio-*

*n: q audientes nunc iudeoz q te omnibus respo-*

*teret negatiue voluerunt aliquid affirmare dictu ab eo*

*reportare: et hoc est qd di.*

**d** *Dicit ergo ei: quis es tu?*

*vt responsum te his qm: nos quid dicens de tapiso.*

*Affirmative subditur Johannis responsio in q dante*

*testimonio christo assertus se esse eius pphores dices.*

**p** *Ego vox cl. in defor diri. vñ dñi. i. ego sum ille de*

*quo scriptura dicit Esa. xl.*

*vt allegatis est q debet cl-*

*mare in defor indee vt boies se prepararet ad adue-*

*tum christi in mundu.*

*Et bene designatur iohannes i p-*

*priestate vocis: qd erat annunciatu verbi dñi. i. xpi q*

*est verbum patris fm diuinitate: v. s. dñm est: vox em*

*humana est verbi mentalis expressio.*

**q** *Q qmis-*

*si. Hic declaratur testimonium iohannis factu ad inter-*

*rogationem eius de officio: et dividit in tres ptes: qz pri-*

*mo ponit nuncior p interrogatio: sed iohannis respon-*

*so: ibi. Respondit eis: tercio queda respectu pceden-*

*tium conclusio ibi. Hec in bethania. Circa primum conside-*

*randum q sicut dictu est: pbarisei inter alios iudeos vi-*

*debat magis religiosi: ppter quod dicebantur pharisei*

*apares qd est diuisio qz in habitu in gestu rictu erant*

*ab alijs quodammodo distincti in signu maioris religios*

*ppter quod offere-*

*bant semagz zelare*

*p ritu legis: pp qd*

*audientes a iobā-*

*ne q no erat alijs*

*trū pdicor quos*

*expectabat tacq;*

*sonas solenes: qz*

*erunt ab eo quare*

*baptizabant induc-*

*do nouū ritu: et hoc*

*est quod dicitur.*

*rogauerunt eum: et dixerit*

*ei. Quid ergo baptizas si*

*tu non es christus neg he-*

*lyas neg propheta?*

*Re-*

*spondit eis Johannes di-*

*cens. Ego baptizo in aqua*

*medius autem vestrum stetit quem vos nescitis.*

*Ip-*

*se est qui post me veturus ē*

*qui ante me factus est: cu-*

*ius ego non sum dignus ut*

*soluam eius corrigiam cal-*

*camenti.*

*Hec in betha-*

*nia facta sunt trāsior danē*

*vbi erat iohānes baptizās*

**q** *Et qui missi fuerant erant ex phariseis: et patet lite-*

*ra ex dictis.*

**r** *Respondit eis. Hic ponitur responsio*

*iohannis in qua phibet testimonium de christo dicente: q*

*sicut pcurrebat p dicationem christi sua p dicationē et de*

*municatione: ita baptizatum christi pcurrebat suo baptis-*

*mate: sicut et ppheta antiquitus aliqui renunciabat fur-*

*ranō solum verbis sed etiam factis: vt: s. dñm est: et hoc ē*

*qd dī hic.*

**r** *Respondit eis iohannes. d. Ego bapti-*

*zo in aqua. Iaundo tm co:pus ad designandum illu qui*

*suo baptisinate lauabit alias: vñ subdit.*

**s** *Medius autem vestrum stetit. i. communiter viuēs inter boies: xp̄us*

*em vñcā communem inter boies durit: et patet et decur-*

*su euangelij.*

**t** *Quē vos nescitis. s. qz tū ad diuinā*

*temimmo ipm simpliciter negauerunt coram pylato.*

**v** *Ipse est qui post me tc. hoc exponatur sicut supra ex-*

*positum est.*

**x** *Luius no sum dignus ut sol. et cori.*

*calciamēta no porauerit qd patet*

*ex hoc qd di Luce. x.*

*Portare calciamēta aplis inhibuit:*

*ipse fecit q docuit et hī ac.*

*ido patet hī q bec est me-*

*taforica locutio.*

*Luius non sum dignus tc. quia iohā-*

*nnes in hoc dicit se no esse dignum exhibere christo etiam*

*minimum obsequium hoc exprimens fm communē mo-*

*dum loquendi.*

*Cum em aliquis paruitatem suā et alterī*

*excellentiam vult exprimere: solet communiter dicē: no*

*sum dignus tangere sotulares eius: vel aliud bñmō: nec*

*mirum si hī iohannes dixit: q homo qz tūcumqz ma-*

*gnus teo compatus mīl est nisi puluis et cinis. Per hoc*

*etiam oñdit iohannes ipm phariseis q officium alius*

*no usurpabat: sed tm suū primum officium. s. pcursois ex-*

*ercebat.*

**y** *Hec in bethania. Hic ponitur quedā con-*

*clusio ad maiore expressionē pdicor: v. 3. definitio lo-*

*ciforte em adhuc viuebant alii qui interfuerat testimoni-*

*o iohānis: tō ex ditione loci voluit eos euāgelistā re-*

*ducere ad memorā facti. d. Hec in bethania facta sunt.*

*Aduertere tm q bec bethania no est illa que est prope*

*bierusalem vbi lazarus fuit suscitatus: sed est alia villa*

*eodem nomine vocata sita supra iordanem et altera ta-*

*men parte fluminis. s. in forte oriarum tribū et dimidie*

*et ideo ad hoc designandum subditur.*

**z** *Transfor meni vbi erat iohannes baptizās. Orū*

*genes tamen dicit q ibi dicitur esse bethabora que crat*

*villa vltra iordanem: sed vicio scriptorū fuerit corrupta*

# **Evangeliū**

a Altera die. Hic p̄m explicat testimoniū iobannis de  
xpo in c̄ p̄ntia: et hoc dupl: primo generaliſ corā turbis  
scđo sp̄aliter corā aliquibus discipulis iobām̄tib⁹. Alte-  
ra dic̄ stabant. Prima in tres: qz primo ponit iobanniſ te-  
ſtificatio ſcđo excludit teſtificatiſ ſuſpicio: ibi. Hic ēd q

dicti. tertio modum  
igitur testimonii co-  
firmatio ibi: et testi-  
monii perhibuit.

In pma pte de lic.  
a Altera dic. ex  
hoc pte: qd iohannes  
plurimes testimoni-  
uz ferbat ipsi rpo  
etiam qualibet die  
qz ad hoc totu offi-  
ciu ei⁹ p̄dicatō or-  
dinabat. b Ut  
dit iohannes iefisi.

plentialiter: qz te  
stimoniūz qd est p  
visum est efficacis-  
simū. c Venie  
tem ad se. hoc non

est intelligendū de  
aduentu christi ad  
quod sequitur. q.  
tentem suū eum:  
**¶** xps post baptis-  
tānis plures la-  
uit testimoniū ioh-  
ad eius verā humu-  
rē dī. **d.** **Ecco**  
stia acceptissima. L  
lia infimolarent̄ in  
christus in magis vo-  
plicē dē cā. Prima  
ti agnus p̄schalis  
ille agnus erat sine  
racl liberati sunt a  
christi qui peccati-  
boli. Sedcā est:  
tem beatitudis si-  
tudo. Sedcā fert  
ad eius diuinitati  
di. et tollere p̄cim-  
do singulare p̄ plū  
**Ero.** vīti. Tenuit  
vel alit dī p̄cim in  
eātū speciali mō. q  
est de quo dir illū  
erat cognatus ioh-  
nī dirissit tūm po-  
testimonīū eius s-  
fuit aliquo mō an-  
qz p̄zimo in gene-  
quis de futuro ip-  
p̄tizaret in noīe  
raret ip̄līm et tūm  
nerali dicens q  
determinate. sed  
s. o amaritū

**f** *Hic est de quo  
um de ipso: sed an  
nit et exponat  
ad personam de  
raeli. ipsi Israel.  
dans. qz totum e  
do erat ordinatio  
lud quod de his  
habebut Math  
tem ad baptismum  
et videtur an b*

<sup>a</sup> Altera die vidit<sup>b</sup> iohānes  
iñm<sup>c</sup> veniētē ad se 7 ait<sup>d</sup> Ec-  
ce agnus dei: ecce qui tollit  
peccātūdi. <sup>e</sup>Hic est de quo  
dixi<sup>f</sup>. Post me venit vir qui  
aū me fact<sup>g</sup> est: qz prior me  
erat: <sup>h</sup>7 ego nescieba eū <sup>i</sup>H<sup>j</sup>  
vt māifestet ī usrl<sup>k</sup>: ppter ea  
veni ego i aq baptizās. <sup>l</sup>Et  
testimoniu phibuit iohan-  
nes dicēs. <sup>m</sup>Quia vidi spi-

ptisimū sed post: quod patet ex hoc  
iobannes ante iam viderat spm tescē  
d factum fuit in baptismo: tō patet  
venit ad iobannē vt testimonio: Do  
p̄t p̄tialiter esset efficacius. Subdit  
is de xpo dupliciter. Primo q̄stum  
tateā in qua p̄ nobis immolatus est  
dei.i.a deo missus imoland⁹: vt bo  
ca p̄ siderandū: q̄ licet alia anima  
re ut vos: vitulos: capra: t̄ bmo: i  
tur agnus q̄ cetera immolatoria di  
aq̄ inter oēs figurās veteris testam̄  
p̄ presiūs figurabat passionēz r̄pi: ha  
nacula: t̄ p̄ cuius immolatiōne filii is  
rūtute egyptiaca sicut p̄ passionē  
fecit sum⁹ liberati a servitute dyā  
iuge sacrificiū qđ figurabat p̄tuita  
at d agno: sicut t̄ r̄ps est nostra bea  
tissimoniū iobannes de christo q̄tū  
ū subdit. e Qui tollit petā m  
i p̄trū ipius dei. dī autē hic p̄ctū m  
biū modū idiomaticis hebrei: vt p̄  
sea grauiſſimā. i. multitudino muscas  
ngulari⁹ ille agnus tulenter ora pecc  
ecaro originali occidit. f D  
om̄ tollitur suspicio testis: Jesus c  
nis ex p̄te in matris: t̄ iō si bo testimonio  
p̄ iēs⁹ fuit ei nō⁹: possent aliqui h  
ectū: t̄ iō testimonio iobannis de r̄p  
noticiā determinatā baberet de ipse  
iō fuit reuelatus aduentus r̄pi propri  
obāni: et fuit sibi p̄ceptū a dño ut b  
turi: t̄ p̄dicatur eius aduentus et p̄p  
cepit ferre testimonio de christo in g  
o esset venturus: n̄ nesciebat quis e  
dicunt dū fuit sibi signū cognoscendū  
fissanti sup en⁹: et hoc est quod dicit  
iri. q. d. nō mō incipio ferre testimonio  
q̄ cognoscere ipm. g Post me v  
i.e. s. h Et ego nescieba en⁹. q̄stū  
minatā. i Sz vt manifestetur in  
Propterea vēi ego in aqua bapti  
ciū iobannis baptizando et p̄dic  
d manifestationē christi. Sed contra  
et ego nescieba eu. vider ē illud que  
in. q̄ iobannes prohibebat iesu invic  
tis. Ego a te debeo baptizari. cr  
tisimū ipm cognovit. Dicendum q

baptismo cognovit eū duplicitē. Primo q̄ reuelatio-  
ne diuinā qn̄ venit ad baptisimū iobānis: et tunc dirit  
eī Iohannes illud Math. iiij. Ego a te tebeo baptiza-  
ri. Seco cognovit eū qn̄ spūs sanctus descendit super  
eū in signo visibili a deo prius sibi dato: ut dicit ērīdo

ritu tescēdērē q̄i colubā te  
celo. ⁊ misit s̄r eū: ⁊ ego ne-  
sciebā eū: h̄ q̄ misit me⁊ ba-  
prizare i aq̄: ille dixit mihi  
Sup quē vider̄ sp̄m tescē-  
tentē ⁊ manētē sup eū: hic  
est q̄ baptizat̄ i sp̄usco: Et  
ego vidi ⁊ et testimoniu⁊ phi-  
bui q̄ hic est filius tei: Al-  
tera die iterū stabat iohan-  
nes: ⁊ ex discipulis ei⁊ duo.

I Et testimoniū  
tē. hic pōit testi-  
mōnij iohānis cō-  
firmatio per si-  
gnū sibi diuini

tus datum de christo a principio: quod postea videt in  
ipso: et hoc est quod dicitur. Et testimonium perhibuit  
iobannes. d. in Quia vidi spiritum descendente  
tem quasi columbam tecum. Hoc fuit qm iobannes bap-  
tauit iesum: ut habetur Matthci. iii.

**E**t ego nesciebam eum. istud refertur ad tempus  
precedens baptismum: ut dictum est: Augustinus ac-  
tem refert nesciebam ad potestatem excellentem in ba-  
ptismo quia sibi christus retinuit: que consistit in qua-  
tor: primum est quod ipse solus baptismum institueret: se-  
cundum est quod effectum baptismi sine baptismis coher-  
re posset: tertium est quod meritum passionis eius in ba-  
ptismo efficaciam haberet: quartum quod ab aliquo tem-  
pore baptismus conferetur in nomine ipsius: sicut ha-  
betur actuū. xix. q. d. q. ego nesciebam quod hanc cre-  
tiam predicarem in baptizando sibi retineret: vnde su-  
ditur postea. **H**ic est qui baptizat: solus est enim ad istam  
excellentiam: prima tamen expositio magis videt con-  
sonare literata: quod illud nesciebam eum: referatur al-  
tempus precedens baptismum christi quando Job  
nnes non cognoscebat baptismum adhuc in persona te-  
minata: ut predictum est: sed tunc in generali: et cui be-  
fuit sibi datum signum cognoscendi cum determina-  
in futuro per apparitionem spiritus sancti in signo ve-  
sibitis: id est subditur. **O** Sed qui misit me. deus  
expressam missionem et apparitionem: vt. 3. dictum est  
**B**aptizare in aqua: quia baptismus Iohannes  
gratiam non conferebat: sed baptismum christi signi-  
ficabat et ad ipsum disponebat. **q** Ille mihi di-  
super quem videris spiritum descendenter et man-  
tem super eum: in signo visibili columbe.

**R**ecipe spiritum sanctum in spiritu sancto. quod est pri  
mum ipsius dei s. salvare animas per gratiam spir  
iti sancti. **S**icut ego vidi spiritum sanctum. predic  
endo descendenti suor iustum. **E**t testimon  
ium peribendum. quia hic est filius dei s. naturalis: et q  
ui sequens habens eandem virtutem cum patre.

v Altera die. Hic explicat testimonium iohannis de christo factum coram discipulis iohannis specie ter: et dividitur in duas: qz primo ponit huius testimoniū: secundo testimoniū fructum abi. Et audierunt. In prima parte dicitur sic. Altera die iterum stabat iohannes et ex discipulis ei⁹ duo. dicit altera die: denotandum qz iohannes pluries & frequenter testimonium ferebat dō christo: vt. s. dictum est: per hoc subditur. & Stabat ostenditur qz ipse parat⁹ ad exercendum suum officium testificando de dñi baptizando: & docendo: ynde subditur.

# Johannis

**a** Et respiciens ihm ambulatē. s. p[ro]p[ter]e locū vbi stabat iohannes ip[s]e postq[ue] baptizat[us] est a iohāne ad t[er]p[er]is mōratus est p[ro]p[ter]e locū. Et fact[us] est iohāni familiaris: vt sic iohānes frequenter diceret testimonium de ipso in sua p[re]ntia: et sic ab alijs cognosceret: vñ subdit. **b** Ecce a-

gnus dei. breuitate repetit euangeli

sta testimonius quod fuerat su-  
perius dictū: iō omittit illū q[uo]d.  
s. dicit[ur] ē. Qui tollit p[er]tā mun-  
di: et exponat si-  
cut. s. expostus fuit. **c** Ecce au-  
dierunt. Hic po-  
nū fructus p[ro]di-  
cti testimonij et diuidit in tres:  
q[uo]d primo ponit  
fructus sequens ex iohannis te-  
stificatiōe: fco  
et discipuli con-  
uersi p[re]dicatioe:  
ibi. Erat autē andreas. tertio ex r[ati]o[n]e vocatōe: ibi. In cra-  
shū. Fructus autē primū fuit p[re]uersio discipulorū. Jo-  
hānis ad t[er]p[er]is q[uo]d fuit inchoata p[ro]iobāne in q[uo]d discipuli  
testimonium ei[us] reuerent[ur] audierunt: et tāq[ue] verissimum ex-  
cutiſe in ope: et hoc est q[uo]d d[icitur]. **c** Et audie. cū duo di-  
sci. log. et secu. se iesum. considerātes ei adhucere et e[st] vo-  
cīna audire. sed ista conuersio consummata est p[ro] ipsius  
t[er]p[er]is vñ subdit. **d** Cōuerſus atq[ue] ioh. et sua benigni-  
tate et mia. **e** Vides eos se. se. di. eis. Quid q[ui]rit: q[uo]d  
datus sū ad voluntate viam: nec petit hoc ex ignoran-  
tia ut aliquid addiscat: sed vt ex eoz r[ati]o[n]e p[re]ueni-  
tius eos dirigat: sicut Ben. vii. dixit d[omi]n[u]s: Adā vbi es:  
vt ex sua r[ati]o[n]e conuenientius argueret iōm. sequit[ur]. **f** Qui dixit. ei rabbi. q[uo]d d[icitur] interpr. m[ar]t[ur]. Istud q[uo]d d[icitur]  
interpretatiū m[ar]t[ur]. nō est de verbis eoz: s. est verbū euā-  
geliste interpretantis nōmē hebraicū: q[uo]d est rabbi: vnde  
dixerūt. **g** Rabbi vbi bistas. querentes eum: ei[us] et  
tanq[ue] studiosi discipli[us] vt possent frequenter cu[m] eo et ab  
eo instruī. **h** Dicit eis venite et videte. Liberaliter condescendēs petioi eoz. **i** q[uo]d d[icitur] est de domo ipso  
hic: videt[ur] d[icere] ei q[uo]d d[icitur] Math. viii. Filius hois nō  
b[ea]ti caput suum reclinet. Dicēdū q[uo]d in Matheo d[icitur]  
non habuisse p[ri]mium dominicū: non tñ negat qui  
babuerit sicut h[ab]es domū accommodata. p[ro]pt[er]e ad ma-  
nendū. Sicut eum frequenter fuit in domo Marthe et  
eodē mō ad t[er]p[er]is manit[ur] p[ro]p[ter]e iohāni post baptismū su-  
um rōnibus p[ro]dictis tñ in hospitio alieno: q[uo]d p[ro]p[ter]e hoc  
q[uo]d nō erat de loco illo: sed de nazareth. Sequit[ur]. **j**  
Cōuererūt et vi. vbi m[ar]t[ur]. sicut h[ab]es. vt d[icitur] ē. **k** Et  
apud eū manerent die illo. audientes verba vite ab eo.  
**l** Hora autē erat quasi decia. i. p[ro]p[ter]e vespertina: et q[uo]d appa-  
ret ardor eoz ad audiēdū christū: q[uo]d hora vespertina  
soicet hoies reuerti ad propria domicilia: tñ oīb[us] dimissis  
manerunt cum ipso usq[ue] in crastinū desiderio audiē-  
dūp[er]im. **m** Erat autē andreas. b[ea]ti p[ro]p[ter]e p[er]nit fru-  
ctus p[re]ueniēs ex discipli[us] quesiōe: q[uo]d audita ipso doctri-  
na statim iuitat[ur] querēdū fratre sūi ad audiēdū ihm  
t[er]p[er]is: et hoc est q[uo]d d[icitur]. **n** Erat autē t[er]c[u]o. secuti fuerunt  
eum. t[er]p[er]is. Namē autē alteri[us] discipli[us] bic taceat: q[uo]d mo-  
duo scribēt[ur] et tacere p[ro]p[ter]e laudes: vel salte loq[ue]t[ur] de se  
sicut de alio: sicut j. vlti. c. dicit[ur] iohānes cuāgelistā de  
scipio. Hic est discipli[us] ille t[er]c[u]o. nō expūmēdo nōmē su-  
um et codē mō loq[ue]t[ur] hic: q[uo]d p[ro]babiliter creditur q[uo]d ip-  
sem fecit eū andreas: q[uo]d circūstātias loci et temporis  
describit quasi ille qui p[re]sentāliter vidit. P[er]t[er] etiam  
aliter dici q[uo]d solus andreas nominatur eo q[uo]d antiqui  
or[er] p[ri]ncipalior erat: vñ et hanc prerogatiū babu-

it q[uo]d fuit primus christi discipulus: quia de duobus p[ro]mo  
adherentibus christo ipse fuit principalis et primus: sic  
et stephanus fuit primus martyr. Sequit[ur]. **n** Inueni  
nit[ur] hic primum fratrem suum symonem. non inuenit cum  
a casu: sed diligenter quesitum desiderans habere cum

fratrem in religio-  
ne fidei: sicut eti p[ro]p[ter]e  
pinquitate carnali  
contra illos q[uo]d pro-  
prios amicos re-  
trahunt ab ingressu  
religionis: vnde  
sequitur.

si decima. **o** Erat atq[ue] adreas  
frat[er] symonis petri: vnu ex  
duobus q[uo]d audierat a iohāne  
et secuti fuerat eū. **p** Inuenit  
h[ab] p[ro]mū frēz suū symonē: et  
dicit ei: Inueniū messiaz:  
q[uo]d ē īterpratū xps. **q** Et ad  
duxit eum ad ieluz. **r** Intui-  
tus autē eum iesus dixit.  
**s** Tu es symō filius iohan-  
na: tu vocaberis cephaz:  
quod interpretat[ur] petrus.

**o** Et dicit ei t[er]c[u]o.  
christus. i. vncetus:  
quia christus ē rex  
et sacerdos vncetus

in humana natura plenitudine gratiae: sicut reges et sacer-  
totes in veteri testamento inungebantur corporali vni-  
ctione et bene dicit: Inueniūt[ur]: q[uo]d sufficiens erat instru-  
ctus a christo per testimonia legis et prophetarū q[uo]d ipse erat  
vere christus: et quia consummatio boni opis est per t[er]p[er]is  
sū sequit[ur]. **p** Et addurit en ad iesum. tu q[uo]d non p[ro]fide-  
bat d[icitur] se q[uo]d posset eum sufficienter instruere: tu q[uo]d libenter  
ad magistrum redibat: habita occasione. **q** Intuit[us]  
autē eum iesus. nō solum exterius sed etiā interius vides  
eius devotionē q[uo]d intuet[ur] cor. **r** Dicit: tu es symon. i.  
vere obediens. q. d. nomē tuū est. p[ro]p[ter]e tue consonū.  
**s** filius iohanna. Math. xv. dicit bariona. i. filiū io-  
anna. Dicendum q[uo]d idē nōmē patris petri iona z[i]oban-  
nai aliquiliter tñ diversificatu sicut in latīno Nicola et  
colinus. vñ aliter dicendū q[uo]d p[ro]p[ter]e petri erat binom[us]: et sic io-  
na z[i]obanna sunt duo noīa: hoc vt ex eoz interpretatione  
q[uo]d iona interpretatur colubā: iohanna in quo gra: d[icitur] ergo  
filius iohanna. q. d. hoc nōmē d[omi]nū tuo nomi: q[ui]llē q[uo]d  
est vere obediens est filius gratie spiritu sancti qui p[ro]p[ter] columbā designat. **t** Tu vocaber[is] cephaz. i. capitaneū  
et idem sonat hoc nōmē petrus quia fundamentū ba-  
bet quodammodo proprietatem capitatis: vnde Mathei  
xv. quando dictum est ei a christo: Tu es petrus t[er]c[u]o. nō  
fuit nōmē noua impositio: sed nōmē prius imposi-  
ti commēmoratio vel confirmatio: quia hic sibi fuit impo-  
situm fm. Augu. Aliqui tamen alii dicunt econuerso: q[uo]d  
tunc fuit sibi impositum: sed hic predictum fuit sibi impo-  
nendum: p[ro]pter quod dicitur. Tu vocaberis quās loquēs  
de futuri nōmēs impositione. Notandum etiam q[uo]d mu-  
tatio nōmēs facta a deo semper facta est et aliqua gra-  
tia speciali quā a deo consecutus est ille cuius nōmē mu-  
tatur: sicut iacob vocatus est israel: eo q[uo]d vidit d[omi]n[u]m: Ben-  
ettū. Et abzam vocatus est abraam quando facta fuit si-  
bi promissio te semine in qua benedicende erant omnes  
gentes terrellius: Ben. xvii. et eodem modo hic symō vo-  
catus fuit cephaz et hoc q[uo]d vocatus fuit ad t[er]p[er]is fidē et vo-  
candus p[ro]ximo ad apostolū et principatū apostolo-  
rum: et Math. xvi. vocat[ur] est petrus: q[uo]d idē est vt dictus  
est p[ro]pter fidelē christi confessionē: qua dicit. Tu es chri-  
stus filius dei vivi. Sed contra illud quod dicitur hic d[icitur]  
vocatione petri et andree videtur illud esse quod habe-  
tur Mathei. iii. Ambulans iesus iuxta mare galilee vi-  
dit duos fratres symonem qui vocatur petrus: et andrea  
fratrem eius mittentes rhete in mare et vocavit eos: et q[uo]d  
patet q[uo]d fuerūt vocati de nau. Dicendum q[uo]d vocati fuerūt  
ad fidē et ad t[er]p[er]is aliqualem familiaritatē intra iordanem  
fm modū q[uo]d hic scribit: s. postea sup mare galilee sicutur

# Euangelium

Vocati ad apostolatum: tio tunc relictis retibus et nauis secuti se  
eum non amplius ad propria reuersuri. a In crastinum hunc ponit  
fructus puerorum ex Christi vocatione: et dividitur ipse in duas:  
quod describitur philippi vocatus ex Christo sequens nathanael  
querens abi. Inuenit philippus. Circa primum scientum  
Christi virum ad bapti-  
smum iohannis ut ducere  
regenerandi  
tribueret aquis et  
ve baptismum iohanni  
approbare: et ut de  
christo per iohannem  
testimonium latum in  
Christi presentia ipsius  
ipsum cognosceret:  
quod que Christus ad te-  
pus moratus est et  
ape locum illud: ut. s.  
dicit est: tido hoc  
gacce vult redire  
i galileam ubi fuerat  
nutritus: et illo re-  
vitu vocatus est phi-  
lippus: et hoc est quod  
dicit. a In crastinum autem post vocationem petri.  
b Voluit exire in galileam. si enim mansisset propter iordanem  
postea fuit cognitus a ipso oculis currisserunt ad eum et dimi-  
sserunt iohannem: quod per effectum: quod duo ex principali-  
bus discipulis iohannis secuti sunt iam cum ut dictum  
est: et ideo volens deserere iohanni et dare nobis exemplum  
fugiendo ad plausum populi inde recessit. Sequitur.  
c Inuenit philippus non a casu vel quod ignorabat: et ex sua  
ordinatione: et eum vocaret ad fidem et illuminaret et non  
sequitur. d Et dicit ei iesus sequere me. Quia autem philippus  
secutus est eum statim credens non est misericordia: quod ut Christus  
non solum babebat vim mouendi auditum sed etiam animum  
poterat phabiliter dici quod philippus erat iam edoceretur Christo  
ab andrea et petro: unde subdit. Erat autem philippus ad bethsa-  
diam civitate andree et petri: quasi reddidit vero quare statim se-  
cutus est Christus ex hoc quod erat in villa andree et petri. ex  
quo probabile est quod docuerat ipsum. e Inuenit philippus  
Iudeum nomine Nathanielis conuersio que ostendit primo  
inchoata per philippum: et secunda columnata per iohannem. Cudit  
iesus. Circa primum considerandum: quod philippus a Christo instru-  
xit ad querendum nathanael fratrem suum desiderans eum  
babere fratrem in fide sicut in carne: et hoc est quod dicitur.  
f Inuenit philippus nathanael: non a casu inueniens eum  
sed diligenter quesiti: ut dictum est. Iste autem nathanael erat  
bono litteratus et edocens in lege et prophetis: et id philippus  
quis est parum litteratus a principio: tamen erat instru-  
ctus a Christo in scripturis legis et prophetarum loquentibus de ipso:  
et annuntiando Christum fratri suo quem sciebat literatus incep-  
pita testimonio legis et prophetarum dicens. f Que scripsit  
moyses in lege. Hoc est Ben. penul. Non auferet scoperum  
de iuda et de deo. Propheta suscitabit eobis deo  
fratribus vestris et quod ad Iram de Christo sunt intelligenda: ut  
per prophetas. g prophetas. Oculi enim prophetarum de Christo lo-  
quuntur: quod ad Christum oculi eorum prophetarum principaliter ordinan-  
tibus. h Inuenimus iesum. q.d. hoc nomine Iosephus est  
prophetus: qui promittit messiam saluatorum. hoc etiam  
nomen ponit expresse de Christo: ab acie vlti. Ego autem  
in domino gaudebo et exultabo in teo Iesu meo: et in apocri-  
phis. Edre: Et erit post annos hostis morietur Iesu filius meo  
et conuertetur seculum. i Iulius Ioseph. Philippus hic  
loquitur binum coem modum loquendis: quod putabat eius filius  
ut per prophetas. Luce. iii. Hoc etiam consonat scripture quod clamat ubi  
quod Christus descendere de stirpe dauid: ut et tribus erat Ioseph  
propter quod Christi genealogia per ipsum putatur: ut per Mattheum. i. et  
Luce. iii. Quauis enim non fuerit per Christum fuisse in inimico  
mio coniunctus matre eius que erat eiusdem tribus: putat dis-  
fusus declarari super Mattheum. k Nazareth. Locus

etiam iste consonat scripture loquenti de Christo. Esaias. xii.  
ubi de his finibus hebraicis veritatem: predictum virga  
de radice esse: et nazareus de radice eius ascendet et id  
nathanael videns hanc consonantiam statim respondit.  
l Nazareth potest aliq[ue] boni esse. affirmat enim

Augustinus finis Christi  
sostinet. negative  
dubitatio: quod  
sicut dictum est  
iste Nathanael  
erat legisperitus  
et ideo videt per  
duo prima non  
babeant calum-  
iam. f. nomen  
proprium quod  
est Iesu: et gen-  
sis David: sed in  
loco videbatur  
esse contra scri-  
pturam micthee  
. v. ubi expresse  
dicatur Christus  
nasciturum in be-

thleem. Et tu bethleem ephrata parvulus es in milibus  
iuda ex te mihi egreditur qui sit dominator in Israele: et egressus eius ab initio a diebus eternitatis: per  
quod legis scribere responderunt berodi querenti ubi  
Christus nascetur: quod bethleem erat nativitas sueloci  
us: ut habetur Mattheus. ii. Et dictum suum confirmaverunt  
per scripturam predicatorum micthee. v. et propter hoc  
nathanael concessis dubibus primis taliter manifeste ve-  
ni: quoniam dubitatibus de alio dicens. Nazareth po-  
test aliquid boni esse: et quia philippus non erat perfe-  
cte iustificatus ideo dixit eum ad Iesum: ut ab illo pleni-  
us audiret: propter quod sequitur.

l Dicit ei philippus. veni et vide. addiscit ab eo. Non  
tandum hic quod finis veritatem euangelii Christus natus  
fuit in bethleem: ut habetur Mattheus. ii. et Luce. ii. Si-  
c ut fuerat predictus per prophetam. Sed conceptus fu-  
erit et nutritus in nazareth: ut habetur Luce. ii. et iii. et  
propter hoc vocata est prophetica nazareus: et sic patet concor-  
dia prophetarum: in spiritu Iesu. Hic describit con-  
versio nathanaelis consummata per Christum: ubi Christus  
ostendit se verum esse messianum promissum ex tribus  
signis: quia legisperiti signa querebantur: ut dicitur. i  
Corinthi. i. Iudici signa petuntur in pluribus locis in  
euangelio petuntur signa a Christo: secundum portuntur ibi.  
Respondit Iesus. tertium: ibi. Respondit nathanael.  
Primum signum fuit manifestatio occulti presentis. s.  
intentionis cordis et puritatis conscientie ipsius na-  
thanaelis: que non poterant esse nota nisi virtute di-  
uina: et hoc est quod dicitur hic. m. Cudit Iesus na-  
thanael venientem ad se. non solum vidit exterius: sed  
etiam vidit cor ipsius interius: unde sequitur.

n Et dicit de eo. Ecce vere Israhel in quo volus non  
est: quia sine intentione dolis et falsitatis veniebat: ut et  
ritates cognosceret. o Dicit ei nathanael. Hic po-  
nitur secundum signum quod est revelatio occulti presentis.  
videns autem nathanael quod conditionem suementis ex-  
presserat quiescere unde ipsam sciebat dicens.

p Unde me nosti. Respondit Iesus et dicit ei. pre-  
uelationem alterius occulti.  
q Primitus per prophetam cum esses sub fisco vidi te. i. co-  
gnoui propositum cordis tui. Ad litteram prius locu-  
ti fuerant ad inuicem de Christo ipse et philippus sub si-  
cu in talis distantia: quod Christus eos non poterat videre  
oculo corporali: nec aliquis alius erat presens qui po-  
tuissent ei referre: et ideo propter hoc signum et pre-  
cedens nathanael statim confessus est ipsum esse Christum  
vnde legitur. r Respondit et. Tu es Christus alle-

# Johannis

qui expectat ut sit rex isrl. Expectat. n. oēs iudei messiā tpalement regē futurū: et hoc mō vī loq̄ iste nathanael: q̄ nō habebat adhuc cognitōnē pfectā de rō. Mō em̄ vide tur intellēxisse tñcipiū diuinitatē: q̄ nō dixisset. Lū es rex isrl. s̄ pot̄ mūdi. Et ḡ hoc qd̄ dicat. Lū es filiū dci. nō fuit confessus ei⁹ diuinitate: si cut postea pfectus est ea Per⁹ dicens. Lū es rōs fili⁹ dei viui. Math. xvij. z. p̄pter hac confes sionē dicit̄ éta tuus a rōs: s̄ itel lexit hāc filiatio nē p̄ quādā ex celienniam gratie. s Respondit iesus. Hic ponit̄ terciū signū quod est reuelatio occulti futuri. Mod⁹ em̄ cognitōis būane ē vt ab im̄pfecto ad pfectōne du cat̄ ordinat̄: vt p̄. 1. physi. Et q̄ grā p̄ficit naturā: et ideo p̄similis ordo est in cognitione grē: q̄ primo ē in pfectior et postea ad pfectōne deducit̄: ppter qd̄ rōs ipm̄ nathanael iā ch̄ristum cognoscēt̄ q̄t̄ ad gratie excellentiā: vtterius deducit eum ad cognoscendū suā diuinitatē p̄ obsequium angelorum sibi exhibendum tanq̄ superiorū. Nulla em̄ natura est super angelicā m̄si diuinā: et hoc est quod dicit̄. s Respondit iesus z̄. Credis me ēē ch̄ristū. q̄t̄ ad excellentiā grē. et Naius bisvidebis. agnoscendo virtutem diuine substantie. v Et dicit̄ eis. s. philippe z̄ nathanaeli. Amen amen dico vobis. amen idem est qd̄ fidelit̄ z̄ vī duplicit̄ est signū maxime certitudinis et fūmitatis. y Videbitis celum ap. 2. ang. dei ascen. et de sc̄en. sup̄ fili. ho. in obsequiū diuinitatis in humana na tura latentis. Si queratur vbi hoc viderit̄: p̄t̄ dicit̄ iasc̄ ascensione rōpi: vt b̄z̄ actuū. l. Lū intuerent̄ in celū cū ten illū. Ecce duo viri z̄. i. duo angelū in specie viro rū. Sūl̄ in resurrectiōe viderunt̄ apostoli angelos stan tes supra sepulchrum ch̄risti: et in passione apparuit̄ ange lis de celo p̄forsant̄ eum. Luce. xxiij. Querit̄ etiā hic q̄ re nathanael nō fuit vō catus ad apostolatū cū a ch̄risto sup̄ alios fuerit cōmenda/us: vt p̄z̄ er p̄dictis. Di cendum q̄ ch̄ristus voluit prius fundatores ecclesie simplices homines eligere: ne p̄ia puerlio boim ad fidēz humanae sapie ascriberetur led diuinit̄: ppter hoc iste nathanael z̄ nōcōdemus: de quo b̄z̄. j. in. c. nō sunt insti tuti apostoli quia erāt̄ homines literati: fuerit tñ a principio ad fidēm vocatione si a principio oēs fuissent sim plices crederet̄ p̄ opositū p̄ ignorantiā decepti. Post q̄ versiō fides catolica fuit radicata: Paul⁹ vocat̄ est ad apostolatū q̄uis est līatus. q̄n df. 1. corin. 1. Vide vocatione viam fratres: q̄ nō multi sapient̄.

¶. c. 1. vbi d̄ in postil. Et hoc patet in aristotele qui inter alios philosophos videt̄ verius scripsisse z̄.

## Additio.

**D**icit̄ Aristoteles nō demōstrauerit mūdi nouit̄ atē nō tñ oculūt̄ p̄rū: sed fin̄ mente eius hoc tanq̄ p̄blicma neutrū reliquit̄: vt p̄z̄ p̄rōes ei⁹ iō celo z̄ mūdo intuerent̄ in q̄ nō vī a veritate deuiasse. nā ei⁹ philosophica inuestigatio solū rōni naturali innita tur fin̄ quā mūdi incepisse nō est sc̄ibile nec demōstra bile. put̄. s. scr̄ns. Tho. plene tradit̄ in p̄ma pte. q. xlvi. arti. ii. in cor. q. icirco nō demōstrādo mūdi nouit̄ate non deuiasat̄ a ratione. Sūl̄ circa intelligentias sepatas conatus est ad invenire numerū corrēspondētē numerō celestium motuum: p̄ hoc nō excludens q̄n plures p̄nt̄ esse substātie intellectuales sepatae orbes nō mouētes: vt p̄z̄ p̄cessū suū in hac materia bñ aduerēti. Simili ter circa felicitate nō vī a veritate deuiasse: nā in p̄mo

et ultimo ethicoz̄ vbi de felicitate tractat̄ nō loquit̄ nisi de felicitate politica seu de felicitate speculatiua q̄ in bac vita p̄ naturam haberī pōt̄: nō aut̄ de felicitate sup̄natūrali de quib⁹ apls. 1. corin. ii. ca. 7 etiā Esaie. lxiiij. Qd̄ oculūs nō vidit̄ z̄. Talis em̄ felicitas speculationē naturale trancendit.

cit eis. Amē amē dico vob̄ y videbitis celum apertū: et angelos dei ascendentēs et descendētēs supra filiū hominis.

In eodem ca. 5  
vbi d̄ in postilla.  
Plenum em̄ oppo nitur vacuo.

## Additio.

**H**ec distictio nō vob̄ ostillatoris de pleno et vacuo nō bñ videtur p̄sonare rationē nec p̄ posito adaptari: p̄sum patet: Mā licet vacū op̄onatur pleno: nō tñ tot modis dicitur vacū sicut d̄r plenitudo: vacū op̄onitur pleno p̄ modum p̄uationis: priuatio aut̄ sicut cecitas nō d̄r tot modis sicut visus. Sc̄m̄ patet: Nam bñ illam distinctionē nō effet distinguēdū inter plenitudinē gratie vnius sancti et alia: de q̄litet em̄ sanctorū vī est dicere q̄ nō patet oītūs defectū cu oēs v̄tues sūt p̄nere. Nec dicendū vī q̄ in sanctis sit vacū tas grē eo q̄ eoz̄ grā nō redundat ad corp̄: sic vt sup̄naturalē p̄cipiat. S̄ ad declarationē bñ attēdēdū: c. q. l̄ in sacra scriptura multis et diuersis attribuat̄ plenitudo grē seu spūnō tñ vniiformē seu equaliter in singulis int̄elligenda est bñm̄ plenitudo sed in quolibet eoz̄ exprimitur vel saltē innumerū illud respectu et talis plenitudo grē attribuat̄ verbi grā cu legit̄ de b̄selecl Ero. xxx. cap. Repleui cu spū dñi z̄. ibide subiungit. In oī ope ad ergo gitandū in quo declarat̄ q̄ talis plenitudo referat̄ ad oīa artificialia pfecte disponenda seu exercenda. Lū at̄ legit̄ de Stephano act. vi. Plen̄ grā et fortitudine ibide declarat̄ ad quid referenda est tec̄ plenitudo. s. ad facienda si gna et prodigia et ad fortitudinē martyriū exercendam. Sūl̄ cu d̄ bñ virginē. Plena grā Luce. ii. Referēda est illa plenitudo seu extēndenda ad tantā plenitūnes vt decebat genitricē sūt dei. Decebat em̄ secundā ēē gratijs que actorē grē nō solū in mēte sed in ventre amplectebat̄. Unde in glōsa sup̄ illud verbū gratia plena. q. d. quē dam arra et vos sponsi ondit̄ q̄ secunda sit gratijs. Lū au tem de aplis d̄. Repleti sunt oēs spiritu sancto actuū. ii. ca. talis plenitudo seu repletio extēndenda est ad hoc q̄ effēt sufficiētes ad fundandā fidēm ch̄risti vniuersalicer in obē p̄ plenitūdine fidēi et charitatis et donūs lin guarum et bñm̄, p̄t ibidem dedaratur p̄ signa visibilia hāc inuisibilē plenitūdine demonstrantia. Lū autē de rō d̄ dicere. Plen̄ grā et veritatis extēndenda est talis plenitudo prout decet filio dei naturali vngentito. q̄ qdē extēnsio etiā bñ humānitātē ineffabilis est quodāmo in finita tanq̄ nō ad mēsuram data vt infra. iii. c. Quā qui dem extēnsiōnē plenitūdine grē ch̄risti euangelista sati sūt inuit̄ com̄ subiūt. Quasi vngentiti a p̄. sup̄ quod verbum Aug⁹ dicit̄. Sup̄ omnēm natūram et p̄seruōz̄ nōrūm claritatē euangelista mente erigens ad ipm̄ nos bonorū p̄duxit verticem. q. d. euangelista: non vt pro p̄phete aut̄ alterius hominis vel angelī alicuius superiorez̄ virtutum sed quasi ipsius dominatoris ipsius regis ipsi us naturalis filiū vngentiti. Nec Augustinus.

In eo. ca. vbi d̄ in postilla. Quā non sum dignus vt soluam eius corrigiam calciamenti.

## Additio.

**S**hab̄ materia sc̄licet de calciamētis ch̄risti: vi ce supra in additione Marci primo: vbi te b̄ lat ge tractatur.

## Replica.

# Euangelium

**E**obamis. I.ca.vbi dicitur Mundus p ipm factus est. Postillator dicit Christo errasse de modi eternitate intelligentiarum numero et felicitate tecum. Burg. assuit mit Christo. in sui defensione assertens eum non errasse: quod innitebat ratione naturali fin quam mundus incepisse non est scibile: relinquere igitur tanquam problemate error: sed mirum ab argumento. qd se opponit Schole parisiensis. sine necessitate et similitudine. venerabilis enim Guillelmus epus parisiensis. cui schola ibidem prohibet catholicos cum aristotele.

In his erroribus et aliis in suis libris repertis sentire: et postulatum: quod finitum Christo. Omne verum vero consonat: sicut aut problema quod dicitur: utrum non consonantiam quod carbolic est verum: agitur problema sicut falsum. Item ipse idem Christo. in multis locis probat et putat demonstrare statum in causis: statim igitur erit in omni genere carum in aliquo prima causa: causarum et efficientiarum. Alpud aristotelem assignatur enim princeps in libro xii. meta. quemque i octavo physicoz noitat primi motorum. Ab hoc quidem ente dicit derivatum cunctis esse et celum et totam naturam dependere. vnu et igitur solum ab Christo ponitur independens: et quis finitum beatum Augustinum. de trinitate. difficile sit plene intelligere creationem finitum via naturae cognitionis: non est tamen impossibile suppositis principiis et dictis phiz et alijs similibus. Nec per rationes abducuntur a veritate ut sentia cum aristotele. modi creationis force. problema neutru sine errore: quod res rationes possibiliter fieri et rationes fidei sunt sophistice. Dicitur. n. beatus byldinus. xiiij. de trinitate. Respusit captiosas et inutiles quoniam philosophie fides ostendit nec humanarum inceptiarum fallacibus succubebit: spoliu se probet veritas falsitatis. Mirum igitur de burg. quod aristotele veritate dubitante. quod tales rationes captiosas dicit non errasse: quod enim per demonstrationem veritas aliqua si scabilius per sophismata tamen sine errore non debet dubitabilis et neutra.

In eo. c. vbi dicitur Plenius gratia et virtutis. Postilla voluntates declarare diuinae plenitudinis gratiae et rationes dicit plenius. opponit vacuo: accipit enim quod modis de virtute tot et reliquo a Burg. dicit illa distinctione non consonare ratione: scio dicit enim a proposito non debet aptari. Primum ostendit ex eo quod plenius et vacuum opponuntur priuatiue. Primum vero non dicit modis quod videtur. Hic dico primum quod antecedens est falsus et sequentia vero valeret. Nam finis modi gradualis habet accipiunt modi graudales priuatius habitui enim simpliciter profecto opponit. Quod priuatio simpliciter habitui autem priori opponit priori priuatio. Nam si cutum vero est magis videlicet quam alioz. et sicut unum est magis sciens quam aliud: ita unum est magis ignorans alioz. prout igitur quod dato et plenius et vacuum opponuntur priuatiue adhuc quod modis de virtute tot modis de reliquo. antecedens autem est per Aristotelem. unum. phys. quod vult vacuum potius esse ens exhibetur et priuatum. Nam si est priuatum esse locum carum contenter cu aptitudine habendi: putatur antiquus quod reprobat Christum. vbi dicitur. Quod ad secundum Burg. vult offendere quod postmodum distinctionem taliter non bene applicat ex eo quod videtur: dicit burg. finis illa applicatur et non esse distinguendum inter plenitudinem unius scientiae et alterius: quod nullus lanceus virtutis patitur defectus cum virtutes sint operes. Burg. sic replicat quod postillator non ostendit errorum intelligere noluerit. Nam postillator locum de defectu virtutis non loquitur de habitu sed de gradu. Quid nam. virtutibus sicut cocurrentibus in uno fini naturali habitus sicut defectus in omnibus fini gradibus: et hoc est burgensem concedere nisi vellet incidere cum tegor. in classi. ad nostrum de here. vido gradus virtutum ultra quam quis non possit perficere: cum tunc ergo burg. dicat Christum experimentaliter perficisse. Luce. n. Cares significat aliquo gradu quem possit habere finis illam. parentiam et priuationem potest dici vacuum: si saltem vacuum et plenum sint priuationes opposita protinus Burg. vlt.

Capitulum. ii.

**E**t die tercia. Quid ad esse frequentem operari cum omnibus sicut determinata proprio opere: ut dicatur Christus. metu. i.e. postquam euangelista ostendit diuinitatem Christi et eternam emanationem a patre. Ille patre declarat eam in opere. sicut opera miraculosa quae sunt diuine virtutis manifestativa quia transcendunt virtutem totius naturae create. Et dividitur in tres quia primo ponitur opera que fecit Christus in ter homines conseruando: scilicet que fecit mortuorum. xiiij. ca. tertio que fecit resurgendo. xx. ca. Prima in duas: quia primo ponitur opus diuinum et secundum ad mutationem naturae: scilicet ad effectum gratie sequenti. ca. ibi. Erat homo. Prima adhuc in duas: quia primo ponitur opus miraculorum coram discipulis ut si fidei firmaretur: scilicet coram turbis ut couerterentur ibi. Post hoc descendit. Prima in tres: quod primo ponitur miraculi occasio: scilicet eius operatio: ibi. Erat autem tertio ipsius probatio: ibi. Et dixit eis Iesus. Circa primum sciendi et occasio huius miraculi fuit defectus vini in nuptiis et id est euangelista describit ipsas nuptias et quoniam ad earum circumstantias. d. a. Et die tercia. sicut vocatio eius et nathanaelis fratri eius et sic notatur tempus b. Nuptie facte sunt in chana galilee: et sic patet locus: Chana enim quedam villa est sita in galilee. c. Et erat mater Iesus ibi. Tocata est autem Iesus et discipuli eius ad nuptias. Licet autem alii plures fuerint in istis nuptiis: tamen Iesus et mater eius et discipuli eius expressus nominantur: quod non sit hic metus de nuptiis nisi ratione miraculi ibidem perpetrati: quod fuit factus per matrem interpellationem et per ipsius Iesu operationem et ad discipulos omnium confirmationem. Et per hoc etiam excluditur error eorum qui dicunt nuptias esse peccatum: quia si nuptie essent illicite Iesus et mater eius non sufficerent in illa societate. Dicitur etiam communiter quod nuptie fuerunt iohannis euangeliste a quibus eius Christus vocavit ante consummationem matrimonii per copulam carnis. Et hoc in ecclesia obseruat quod an carnalem copulam potest licet alteri coniugii intrare religione. Hoc autem videtur per dictum Hieronymi in prologo: vbi dicitur quod Christus vocavit eum de nuptiis nubere volentem: ex quo videtur quod nuptie fuerunt sue: quia Christus non legitur in aliis nuptiis fuisse. hoc etiam videtur per hoc quod mater Iesus erat ibi tanquam in nuptiis ne potis sui. Non enim est verisimile quod ipsa venisset nisi multum attenuasset sibi sicut sicut ad Elizabeth regnatam suam festinanter tamquam: ut haberetur Luce. ii. quia finis et dicitur Ambro. non libenter stabat in publico: sed magis in orationis secreto. d. Et deficientem vino. Hic tangitur occasio miraculi. e. Dicit mater Iesus ad eum vini non habent. sed ad sufficienciam. Ex corde enim perissimo voluit preuenire totalem defectum ne appareret confusio: ideo inuitauit filium quem siebat ad hoc potem sicut a principio edocita fuerat per angelum et per spiritum sanctum: non tamen ipsum inuitauerat ad miracula ante etatem perfectam: quia non decebat ut videbitur. f. Dicit ei Iesus quid mihi et tibi est mulier. Cum Christus maximam reverentiam matris sue templeret mirum videtur quod sic extranea matris sue: respondit ideo dicit Augustinus quod facere miracula ei competit: ideo finitum diuinam naturam quam a matre non habuit: ideo predicto modo respondendo: matri ostendere volevit quod in hoc non tenebatur ei obedire: quia in natura diuina nihil habuit a matre: nec per consequens cu[m] ea aliquod esse communicare dicit. f. Quid mibet tibi est mulier. Quasi dicas virtute faciendo miracula

# Johannis

a te non habeo: sed qd̄ humilitate in qua passus est tra-  
xit a matre: iō addidit. Nōdū venit hora mea. i. tps pa-  
tiendi in natura quā habeo a te & tu te recognoscam  
et tibi cōdescenda: vñ et tunc eam recomēdauit. Jo-  
hannī: vt bz. l. xix. fīm Enī. aliter exponit: qd̄ fīm ipsū  
beata virgo er-  
pietate mota  
luit preoccupare  
tempus debitū  
faciēdī miracu-  
lu. Illud. n. mi-  
raculū int̄ mira-  
cla xp̄i erat pri-  
mū rad̄ p̄firma-  
tō disciploꝝ vt  
dī. i. c. & iō de-  
buit esse notuz  
ibidem ex̄tib⁹  
et gratū iōis co-  
uiuantib⁹. Hau-  
tem magis fuit  
eo qd̄ factū ē p̄,  
vini totalem de-  
fecū qd̄ si antea  
fuisse factum &  
qd̄ mī ieu volu-  
it puenire tota-  
lēm defectū: vt  
predicū: idō di-

rit illi ieu. g. Quid mibi et tibi est muli. q. d. scire.  
tps aptū ad miracula facienda nō est mibi et tibi cōde-  
sed mibi soli puenit. p̄ter quod subdit. b. Nōdū  
venit hora mea. i. tempus pueniens ad faciendū mi-  
raculū mibi soli notū. Et hoc aut qd̄ dī hora mea. di-  
cunt quidā heretici dicti p̄scilianiste qd̄ facta christi  
alioꝝ boī subiacēt fato syderū: sed hoc est falsū nō  
solū de christo sed etiam de omni boī: qd̄ virtus itel-  
lectualis nō est alligata organo corporali. p̄ter quod influsū si-  
derū nō ptingit directe ad ipm: sed tñmodo indirecte  
infectū impressio facta in appetitu sensitivo redidit qd̄  
dāmo do ad appetitū intellectuū: vt dī. iii. de aia: s. hoc  
nō est qd̄ modū necessitatī: qd̄ homo qd̄ appetiti intelle-  
ctuū p̄t mouerī ad dīū: p̄ter qd̄ ptolomeus qd̄ fuit  
maximus astrolog⁹ dicit in centilogio. Sapiēs dnabi-  
tur astris: qd̄ nō sequitur appetiti sensuitalis: sed di-  
ctamen recte rōm̄: et ideo exponendū est. b. Nō  
dū venit hora mea. i. hora pueniens faciendo miraculū  
a me solo coguita. Et huic consonat lra sequens: quia  
mī ieu ex eius r̄fōne nō oñdit petitionē suā repulsa:  
s. puenient dilata: vñ sequit. i. Dicit mater eius  
ministris. qd̄ fūiebat in nuptiis. k. Quodcuq; dixe-  
rit vobis facite. expectas hora pueniens. a filio suo co-  
ginta impletione petitionis sue. l. Erāt autē. hic  
p̄nr ponit miraculi p̄fratio. Et describit veritas mi-  
raculi ex plurib⁹ cōditionib⁹. Primo ex parte vasorū  
cū dī. Erāt aut ibi lapidē sex posite fīm purifi-  
cationē iudeoz. Ex traditione em̄ seniorū iudei vasa  
frequenter laubant et purificabāt: fīm qd̄ dī Marci.  
vñ. & iō ad hoc faciendū erant ibi posite ille hydrie. qd̄  
erant vasa ad reponendū aquā p̄ bñm̄ purificatione  
facienda: et ex hoc miraculū fuit euidentius: qd̄ si fuiss̄  
aqua pueria in vīnū in vasis vīnarīs posset credi qd̄ il-  
lud vīnū p̄exitiss̄ ibidem. m. Capientes singule  
metretas binas vīl ternas. Metretā quedā mensura  
est contineens decem sextarios: vt dicit Isidorus. xv.  
etymologiarum. Sed cuius q̄titatis erat sextari? nō  
est certum: qd̄ non est eiusdem q̄titatis in diversis ter-  
ris: in eadē etiam terra variatur in diversis vīllis. Isi-  
dorus tñ dicit. xv. etymologiaz: qd̄ sextarius p̄tinet  
duas libras tm̄. & fīm hoc est valde pueria. n. Dicit  
eis ieu. i. ministris. o. Implete hydrias aqua. qd̄  
aliquid de aqua ibi prius posita assumperāt ad purifica-

tionē vasorū: tō iussit ieu suplēri quōd fuerat amotum  
vñ subdit. p. Et impleuerunt eas vīq; ad summum.  
qd̄ hoc etiam fuit miraculū euiderius qd̄ aqua apposita fu-  
it de nouo & ministros qd̄ sciebat totale defecū vīni: qd̄  
cum implete fuisse: aqua pueria est in vīnū vītute dīna

q. Et dixit eis ie-  
sus. Hic p̄nr ponit  
miraculi facti ap-  
probatio: voluit. n.  
rps qd̄ ille cī p̄ncip-  
palior erat in cor-  
uias: primo de vi-  
no illo gustaret vt  
ex cōmendatione  
illius miraculū no-  
tius fieret: p̄f qd̄  
dī. r. Ferte ar-  
chitriclinō. Dī cī  
architriclinō ab ar-  
chos qd̄ est p̄nceps  
& triclinū quod ē  
locus vbi hoīes se-  
tent in cōuiuio: qd̄  
antiquit̄ comedē-  
bat sedentes illeꝝ  
pter hoc in scriptu-  
ra dicunt comedē-  
tes accumbere vel  
recumbere. lo. cī

vbi sciebat ordines lectorꝝ ad sedendū vocatur hic tridi-  
nū: et iō architriclinus nō est nomen p̄p̄riū: sed significat  
illū qd̄ p̄ncipali inter cōuiinas sedebat: & p̄babile ē qd̄ hue-  
rit aliquis sacerdos illi⁹ tps qd̄ stabat in nuptiis ad bñdi-  
cendū: & ad ondēdū qd̄ sit debet p̄cedere fīm legē et sta-  
tuta senioꝝ. sequit. s. Et aut̄ gusta. archi. aquā vīnū  
factū. i. mutata in vīnū. t. Et nō sciebat vñ eēt. i. p̄ vir-  
tutē christi. v. Ministrī aut̄ scie. qd̄ hause. aqua. ad sup-  
plendū vīni defecū ex p̄cepto xp̄i. r. Vocat sponsuꝝ  
archi. quasi ad arguendū eum: vñ subdit. y. Et dicit  
ei oīs hō. prudenter agens. z. Primit. i. in principio.  
a. Bonū vīnū ponit. i. ap̄ponit ipis cōuiuantib⁹: qd̄ tūc  
sensus est vīnarī: & p̄t discernere vīni bonitātē & accepta-  
re: nō sic aut̄ post ebrietatē ideo subdit. b. Et cū in-  
ebriati fuerint. tunc quod deterius est: ap̄ponit ipis cō-  
uiuantib⁹ qd̄ tunc nesciunt discernere int̄ bonū & malū.  
c. Tu aut̄ ser. vi. bo. vīq; adhuc. qd̄. imprudenter fecisti  
contrariū: iste tñ ignoranter loquebatur: vt p̄dictum est.  
d. Hoc fecit. Hic ponit miraculi perpetrati cōclusio: qd̄  
hoc in miraculū primo a christo factū est ad manifestandū  
veritātē dīuinitatis in eo latente: & ad fidē alioꝝ p̄firma-  
dū: et hoc est qd̄ dī. d. Hoc fecit initium signoꝝ tē. qd̄  
istud fuit primū miraculum ab ipo factū: vt plenus vide-  
bitur in fine vīnū ca. e. Et manifestauit ḡlam suā  
i. diuinitatis potētā. f. Et credi. in eī dis. eius. quia  
aliqui de nouo crediderūt in eū: tūlīc p̄nūs crediderāt  
vt Andreas & ali⁹: vt dictū est: p̄ hoc in fide solidati fuit  
g. Post hoc descendit. postea immutatio nature corā  
discipulis. Hicidem ostendit corā turbis nō p̄tunc  
facta: sed quia p̄dicit in posterū fienda vt videbitur. Et  
dñuidit in duas: qd̄ primo ostendit p̄positū: scđo ex hoc  
sequens fructus declaratur: ibi. Cū aut̄ eēt hierosolymis  
Ista immutatio nature est suscitatio corporis sui quā hic  
p̄nūciat se factū in sua resurrectione. Et dñuidit i. tres  
qd̄ primo ponit bñius renunciatiōis occasio: scđo subi-  
gitū ipa p̄nūciatio: ibi. Rñderūt ergo: tercō p̄nūciatiōis  
interpretatio ibi. Dñreft ergo: prima i. duas: qd̄ primo cōti-  
nuat historiā: scđo descedit ad p̄priā mām: ibi. Et prope  
erat pascha. In prima p̄t dicit sic p̄tinuando ad p̄cedē-  
tia. g. Post hoc. i. p̄ mutationē aq; in vīnū p̄dictam.  
h. Descedit caphar. Illa cī cīvitas erat in metropolī ga-  
lilee: & iō illuc voluit venire: qd̄ incepit iā ḡlam suā mani-  
festare. b. Ap̄e et mī eius. qd̄ ioseph mortuo rps co-  
mitabat matrē suā ad impēndendū ei debitu obsequiū.